检方式，同时主动开放工厂，接受外部监督，建立阳光车间，接受消费者随时的参观和监督，阳

光工厂开放4年来，已接待全国各地的消费者20万人次以上，为食品安全建立一道道有力的保障。

   除了以上基本的社会责任要求外，我们认为一家好企业，还要诚信经营、环保生态、节能减

排、安全生产、并且在劳工权益保护、慈善公益等方面也要做出表率。

   公司参与了多项公益活动，捐赠善款，扶贫济困，并组织开展的海天员工义工团，有创新地

开展四季活动“春风送暖”、“关爱儿童”、“重阳敬老”、“爱心助残”等系列活动在员工参

与义务参与和捐赠中受到社会的好评，在“热血暖人心”无偿献血活动，有100多名员工人参与献

血。为了在员工内部形成互帮互助，公司成立阳光基金，专门救助有困难的员工及家庭，员工积

极捐款。

   公司的一项主要经营指标就是提升员工的幸福感，只有员工感受到企业带来的温暖，才能够更

加安心的在企业工作，因此公司不仅向员工提供完善的福利政策，更提供员工发展的完善平台，

让员工在公司能够实现自我的价值。

34/160

佛山市海天调味食品股份有限公司 2016 年年度报告

   为了传扬中国传统的调味文化，公司首家建立了中国调味品文化展馆，主动承担起科普教育基

地的职责，每年免费接待各幼儿园、小学、中学的师生上万名，进行中国传统饮食文化的科普教

育。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

√适用□不适用

公司及子公司主要从事调味品的生产和销售业务，调味品的生产属于重污染行业。公司高度

重视环境保护工作，根据国家有关环境保护的法律法规制定了严格的环境作业规范，各项治理设

施运行良好，废气、废水、废渣排放和噪音均符合国家环保标准，并顺利通过了各级环保部门组

织的环境检测，报告期内未发生因环保问题被有关部门处罚的情况。

(四) 其他说明

□适用√不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用√不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用√不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用√不适用

35/160

佛山市海天调味食品股份有限公司 2016 年年度报告

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 2,436,786,000 90.04 - - - -3,582,000 -3,582,000 2,433,204,000 89.96

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 2,436,786,000 90.04 - - - -3,582,000 -3,582,000 2,433,204,000 89.96

其中：境内非国有法人持股 1,576,340,903 58.24 - - - - - 1,576,340,903 58.28

境内自然人持股 860,445,097 31.8 - - - -3,582,000 -3,582,000 856,863,097 31.68

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 269,460,000 9.96 - - - 2,286,700 2,286,700 271,746,700 10.04

1、人民币普通股 269,460,000 9.96 - - - 2,286,700 2,286,700 271,746,700 10.04

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 2,706,246,000 100 - - - -1,295,300 -1,295,300 2,704,950,700 100

36/160

佛山市海天调味食品股份有限公司 2016 年年度报告

2、 普通股股份变动情况说明

√适用□不适用

2016年 8 月，公司回购并注销了不符合首期限制性股票激励计划条件的激励对象所持有限制

性股票合共 1,295,300 股，公司总股本变更至 2,704,950,700 股。具体内容详见上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）公司 2016-027号公告。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用√不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因

解除限售

日期

首次公开

发行股份

前持股的

限售股东

2,425,140,000 - - 2,425,140,000

首发限售

股及其衍

生增加的

股份

2017 年 2

月 13日

首期限制

性股票激

励计划激

励对象

11,646,000 2,286,700 -1,295,300 8,064,000

根据激励

计划所规

定的条件

2017 年 7

月 4 日、

2018 年 7